GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 012/2023.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Indica-se ao senhor Prefeito Municipal, dedetização em caráter de urgência da área localizada

entre a Central de Passagem para Presos com Baixa Relevância Criminal – CPPBRC e o Instituto Médico

Legal (Centro Perícias Renato Chaves) - IML, para fins de combate ao mosquito da dengue e demais

transmissores de doenças nesta época do ano.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com

a seguinte solicitação: dedetização em caráter de urgência da área localizada entre a Central de Passagem

para Presos com Baixa Relevância Criminal – CPPBRC e o Instituto Médico Legal (Centro Perícias Renato

Chaves) - IML, localizado na Folha 30, Quadra Especial, Lote Especial, S/N - Nova Marabá, para fins de

combate ao mosquito da dengue e demais transmissores de doenças nesta época do ano.

Justificativa

Considerando que é crescente o número de casos de dengue em nosso município e na região em que

o residencial se encontra;

Considerando que o aumento de casos de dengue gera uma maior demanda de atendimento em

hospitais e postos de saúde do município;

Considerando que o local é cercado por vegetação e terrenos vazios pertencentes ao Governo do

Estado;

Considerando a existência de vários órgãos públicos naquela área;

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 02 de março de 2023.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

   Vereador